广东松山职业技术学院保卫处
粤松院保〔2017〕16号

关于组织开展“全民国家安全教育日”宣传教育活动的通知
学院各单位：
为普及国家安全知识，提升广大师生的国家安全意识，自觉维护国家安全，根据《广东省教育厅关于开展2017年“全民国家安全教育日”系列活动的通知》（粤教保函[2017]41号）的精神要求，结合学院实际，现决定在全院范围内开展“全民国家安全教育日”宣传教育活动，有关事项通知如下：
一、职责分工

（一）宣传部
1.制作5条国家安全宣传标语横幅（内容可从附件2中选择），悬挂于厚字楼前护栏1条、学九宿舍后护栏2条、大篮球场看台护栏1条、小篮球场看台护栏1条；
2.利用宽字楼LED显示屏滚动播放国家安全宣传标语；
3.利用广东松山职业技术学院微信平台宣传国家安全知识；
4.4-5月，在全院组织开展《国家安全法》、《反恐怖主义法》、《反间谍法》的普法宣传教育活动。
（二）团委
通过广播宣传国家安全知识和国家安全法律法规。
（三）思政部
在思政课中安排2课时专题讲授国家安全知识和国家安全法律法规。
（四）保卫处
通过校园网、QQ群等载体进行国家安全知识和国家安全法律法规的宣传工作。
（五）各系
各系结合本系实际，通过主题班会、系部网站、QQ群、微信、系刊等宣传教育载体在广大学生中开展国家安全知识和国家安全法律法规宣传，务求实效。
     二、工作要求
请宣传部、团委、思政部、机械工程系、电气工程系、计算机系、经济管理系、外语系于4月25日前，将开展“全民国家安全教育日”宣传教育活动的情况（含组织开展活动的图片3张）以电子版的方式上传到松山保卫QQ群（群号：24440550）。
附件：

1. 广东省教育厅关于开展2017年“全民国家安全教育日”系列活动的通知（粤教保函〔2017〕41号）

2.国家安全宣传教育参考资料
特此通知
                                     保卫处
                                  2017年4月10日

广东松山职业技术学院保卫处     2017年4月10日印发
附件2：
国家安全宣传教育活动参考资料
一、国家安全教育宣传标语
1.国家安全，人人有责 。
2.国家安全，牢记不忘。
3.保卫国家安全，促进经济建设。

4.国家的安全、荣誉和利益高于一切。
    5.公民和组织支持、协助国家安全工作的行为受法律保护。
　　6.坚持走中国特色国家安全道路。

7.深入学习贯彻总体国家安全观。

8.提高全民国家安全意识，增强全民国家安全责任

　　9.增强国家安全意识，自觉维护国家安全。

　　10.国安才能国治，治国必先治安

　　11.守土有责，守土负责，守土尽责。

　　12.国家稳，天下稳;百姓安，天下安。

　　13.国家安全人人有责，维护国家安全人人可为。

　　14.国家安全的根基在人民、力量在人民、血脉在人民。

　　15.每个公民都要自觉维护国家安全利益。

　　16.总体国家安全观是指导国家安全工作的强大思想武器

　　17.坚持党对国家安全工作的绝对领导

　　18.努力践行总体国家安全观

　　19.筑牢人民防线，维护国家安全。

　  20.狠抓国家安全教育 ，提高维护国家安全的能力。

　　21.维护国家安全，是每个公民应尽的义务。

　　22.严厉打击危害国家安全的犯罪行为。

　　23.安全就是生命，健康就是幸福。

　　24.维护校园安全，营造和谐环境。

　　25.宁可千日无险，不可一日大意。

　　26.强化安全责任，落实安全措施。

　　27.强化安全意识，创建平安校园。

　　28.生命至高无上，安全责任为天。

　　29.安全是幸福家庭的保证，事故是人生悲剧的祸根。

　　30.安全人人抓，幸福千万家。安全两天敌，违章和麻痹。

　　31.安全来于警惕，事故处于麻痹。巧干带来安全，蛮干招来祸端。

　　32.安全生产你管我管，大家管才平安。事故隐患你查我查，人人查方安全。

33.维护国家安全和利益，从我做起。
34.保守国家秘密，维护国家安全。
35.加强国家安全工作，警惕国内外敌对势力的渗透、颠覆和分裂活动。
二、国家安全知识摘要
1.什么是国家安全？
国家安全是指国家政权、主权、统一和领土完整、人民福祉、经济社会可持续发展和国家其他重大利益相对处于没有危险和不受内外威胁的状态，以及保障持续安全状态的能力。

国家安全工作应当坚持总体国家安全观，以人民安全为宗旨，以政治安全为根本，以经济安全为基础，以军事、文化、社会安全为保障，以促进国际安全为依托，维护各领域国家安全，构建国家安全体系，走中国特色国家安全道路。

2.什么是国家安全意识？
国家安全意识是指公民在履行维护国家安全、荣誉和利益的义务方面所应有的观念的总和。主要包括爱国主义精神、国家利益至上观念、法纪观念、敌情观念、保密观念、安全防范观念及情报信息观念等。

3.总体国家安全观的核心内容

贯彻落实总体国家安全观，必须既重视外部安全，又重视内部安全，对内求发展、求变革、求稳定、建设平安中国，对外求和平、求合作、求共赢、建设和谐世界;既重视国土安全，又重视国民安全，坚持以民为本、以人为本，坚持国家安全一切为了人民、一切依靠人民，真正夯实国家安全的群众基础;既重视传统安全，又重视非传统安全，构建集政治安全、国土安全、军事安全、经济安全、文化安全、社会安全、科技安全、信息安全、生态安全、资源安全、核安全等于一体的国家安全体系;既重视发展问题，又重视安全问题，发展是安全的基础，安全是发展的条件，富国才能强兵，强兵才能卫国;既重视自身安全，又重视共同安全，打造命运共同体，推动各方朝着互利互惠、共同安全的目标相向而行。
    4.危害国家安全的行为有哪些？

（1）叛国、分裂国家、煽动叛乱、颠覆或者煽动颠覆人民民主专政政权的行为；

（2）窃取、泄露国家秘密等危害国家安全的行为；

（3）境外势力的渗透、破坏、颠覆、分裂活动；
（4）实施网络攻击、网络入侵、网络窃密、散布违法有害信息等网络违法犯罪行为；
（5）利用宗教名义进行危害国家安全的违法犯罪行为；
（6）实施恐怖主义和极端主义的行为；
（7）其他危害国家安全的行为。
5.公民和组织维护国家安全有哪些义务？

（1）遵守宪法、法律法规关于国家安全的有关规定；

（2）及时报告危害国家安全活动的线索；

（3）如实提供所知悉的涉及危害国家安全活动的证据；

（4）为国家安全工作提供便利条件或者其他协助；

（5）向国家安全机关、公安机关和有关军事机关提供必要的支持和协助；

（6）保守所知悉的国家秘密；

（7）法律、行政法规规定的其他义务。

任何个人和组织不得有危害国家安全的行为，不得向危害国家安全的个人或者组织提供任何资助或者协助。
6.《刑法》对危害国家安全的行为有哪些刑事强制措施？
《中华人民共和国刑法》对危害国家安全的行为有如下的刑事强制措施：
第一百零二条　【背叛国家罪】勾结外国，危害中华人民共和国的主权、领土完整和安全的，处无期徒刑或者十年以上有期徒刑。与境外机构、组织、个人相勾结，犯前款罪的，依照前款的规定处罚。
第一百零三条　【分裂国家罪、煽动分裂国家罪】组织、策划、实施分裂国家、破坏国家统一的，对首要分子或者罪行重大的，处无期徒刑或者十年以上有期徒刑;对积极参加的，处三年以上十年以下有期徒刑;对其他参加的，处三年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利。煽动分裂国家、破坏国家统一的，处五年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利;首要分子或者罪行重大的，处五年以上有期徒刑。
第一百零四条　【武装叛乱、暴乱罪】组织、策划、实施武装叛乱或者武装暴乱的，对首要分子或者罪行重大的，处无期徒刑或者十年以上有期徒刑;对积极参加的，处三年以上十年以下有期徒刑;对其他参加的，处三年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利。策动、胁迫、勾引、收买国家机关工作人员、武装部队人员、人民警察、民兵进行武装叛乱或者武装暴乱的，依照前款的规定从重处罚。
第一百零五条　【颠覆国家政权罪、煽动颠覆国家政权罪】组织、策划、实施颠覆国家政权、推翻社会主义制度的，对首要分子或者罪行重大的，处无期徒刑或者十年以上有期徒刑;对积极参加的，处三年以上十年以下有期徒刑;对其他参加的，处三年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利。以造谣、诽谤或者其他方式煽动颠覆国家政权、推翻社会主义制度的，处五年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利;首要分子或者罪行重大的，处五年以上有期徒刑。
第一百零六条　【与境外勾结的处罚规定】与境外机构、组织、个人相勾结，实施本章第一百零三条、第一百零四条、第一百零五条规定之罪的，依照各该条的规定从重处罚。
第一百零七条　【资助危害国家安全犯罪活动罪】境内外机构、组织或者个人资助实施本章第一百零二条、第一百零三条、第一百零四条、第一百零五条规定之罪的，对直接责任人员，处五年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利;情节严重的，处五年以上有期徒刑。
第一百零八条　【投敌叛变罪】投敌叛变的，处三年以上十年以下有期徒刑;情节严重或者带领武装部队人员、人民警察、民兵投敌叛变的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑。
第一百零九条　【叛逃罪】国家机关工作人员在履行公务期间，擅离岗位，叛逃境外或者在境外叛逃的，处五年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利;情节严重的，处五年以上十年以下有期徒刑。掌握国家秘密的国家工作人员叛逃境外或者在境外叛逃的，依照前款的规定从重处罚。
第一百一十条　【间谍罪】有下列间谍行为之一，危害国家安全的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑;情节较轻的，处三年以上十年以下有期徒刑：
(1)参加间谍组织或者接受间谍组织及其代理人的任务的;
(2)为敌人指示轰击目标的。
第一百一十一条　【为境外窃取、刺探、收买、非法提供国家秘密、情报罪】为境外的机构、组织、人员窃取、刺探、收买、非法提供国家秘密或者情报的，处五年以上十年以下有期徒刑;情节特别严重的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑;情节较轻的，处五年以下有期徒刑、拘役、管制或者剥夺政治权利。
第一百一十二条　【资敌罪】战时供给敌人武器装备、军用物资资敌的，处十年以上有期徒刑或者无期徒刑;情节较轻的，处三年以上十年以下有期徒刑。
第一百一十三条　【危害国家安全罪适用死刑、没收财产的规定】上述危害国家安全罪行中，除第一百零三条第二款、第一百零五条、第一百零七条、第一百零九条外，对国家和人民危害特别严重、情节特别恶劣的，可以判处死刑。
犯本危害国家安全罪的，可以并处没收财产。
四、新华社评论员：勿忘“国家安全是头等大事”
“安而不忘危，存而不忘亡，治而不忘乱”，居安思危是治国理政的重大原则，国泰民安是人民群众最基本、最普遍的愿望。
“实现中华民族伟大复兴的中国梦，保证人民安居乐业，国家安全是头等大事。”国家安全是国家发展的最重要基石、人民福祉的最根本保障。从“利莫大于治，害莫大于乱”的古训，到今天一些国家和地区深陷战火和苦难，再到恐怖主义带来的巨大危害，都在告诉我们，没有安全的基础、稳定的环境，什么都搞不成。从这样的意义来理解，习总书记“国家安全是头等大事”的论断振聋发聩、意义深远。当前，我国已进入全面建成小康社会决胜阶段，面临复杂多变的安全和发展环境，各种可以预见和难以预见的风险因素明显增多，维护国家安全和社会稳定任务繁重艰巨，抓实抓好“头等大事”关系发展全局、国家命运、人民幸福。
党的十八大以来，习近平总书记站在国家发展和民族复兴的战略高度，准确把握国家安全的新特点新趋势，提出总体国家安全观重大战略思想，谋划走出一条中国特色的国家安全道路，为新形势下维护国家安全确立了重要遵循。以设立全民国家安全教育日为契机，以总体国家安全观为指导，全面实施国家安全法，深入开展国家安全宣传教育，切实增强全民国家安全意识，是加强国家安全的必然要求，具有重要现实意义。
认识到位，行动才会自觉，实践才有方向。在我国长期处于和平发展、改革开放的条件下，在全面依法治国不断推进的背景下，增强全民国家安全意识面临种种新课题。引导人们正确认识国家安全形势，增强“安而不忘危”的忧患意识，才能在和平年代绷紧安全之弦、凝聚安全共识；加大对国家安全法、反恐怖主义法、反间谍法等法律法规的普法宣传力度，强化公民法治观念，以法律划定行为底线，向一切损害国家安全的违法行为坚决说不，才能让法治力量为国家安全保驾护航；通过各种生动活泼、对接现实的宣传教育方式，让人们深切感知国家安全和个人安全密切相关，明确维护国家安全的责任和义务，才能树立“国家安全、人人有责”的责任意识，将总体国家安全观内化于心、外化于行，共同构筑捍卫国家安全的铜墙铁壁。
民惟邦本，本固邦宁。正如习近平总书记强调的，“要坚持国家安全一切为了人民、一切依靠人民”。人民安全是国家安全的核心，国家安全工作永远以人民安全为宗旨，以人民为坚强后盾、力量之源。通过国家安全宣传教育等方式，动员全党全社会共同努力，就能汇聚起维护国家安全的强大力量，夯实国家安全的社会基础；牢固树立安全发展观念，防范化解各类安全风险，就能不断提高人民群众的安全感、幸福感，为国家安全厚植社会土壤。
居安思危，思则有备，备则无患。确保国家安全和长治久安，不可能毕其功于一役，需要久久为功、驰而不息的不懈努力。首个全民国家安全教育日的到来，是一个新的开始。让国家安全意识在全体人民心中生根发芽，让１３亿人民成为国家安全的坚定维护者，我们必将推动中华号巨轮在时代风云中破浪前行，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴中国梦筑牢安全保障。
四、危害国家安全典型案例
【典型案例1】

黄宇，男，汉族，生于1974年7月28日，四川省自贡市人，计算机专业，曾在某涉密科研单位工作。为了泄私愤和满足物质上的欲望，黄宇竟然主动向境外间谍机关提供15万余份资料，其中绝密级国家秘密90项，机密级国家秘密292项，秘密级国家秘密1674项，对我国党、政、军、金融等多个部门的密码通信安全造成难以估量的损失。黄宇因“间谍罪”被依法判处死刑，剥夺政治权利终身，并收缴间谍经费。

黄宇间谍案告破后，他原来就职的单位有29人受到不同程度的处分，包括开出公职、行政降级、行政记大过、记过等。黄宇的妻子唐某、姐夫谭某也因“过失泄露国家机密罪”被分别判处五年、三年有期徒刑。黄宇愚蠢而疯狂的行为，不仅葬送了自己年轻的生命，也毁掉了一个家庭，他的妻子、姐夫也成为罪犯，五岁的儿子将留下无法磨灭的心理阴影，可谓人间悲剧。更令人无法原谅的是，他让国家多个重要部门造成难以衡量的巨大损失，对国家安全构成严重威胁。黄宇间谍案告诉我们，必须严格遵守保密纪律，强化保密措施，堵塞漏洞，防微杜渐，筑牢维护国家安全利益的坚强防线。
【典型案例2】

吉林省某高校教授赵某，出生于韩国金逻北道，1936年，由于朝鲜战乱，至使其家庭离散，一个姐姐流落到日本，一个堂兄留在了韩国，而他却辗转来到了中国，成了中国公民，后为大学教授。我国实行改革开放以后，他与日本的姐姐及韩国的堂兄取得了联系，后申请出国探亲，先后到日本和韩国，但赵的活动一开始就被韩国间谍机关掌握并进行了精心的策反安排，运用各种手段，特别是煽动民族情感，中国和朝鲜问题等，最后将赵策反。赵回国后仍在原学校任教，并利用教学、科研、出差等机会，在我边境地区收集政治、经济、军事情报，先后报告给韩国间谍情报机关，给我国造成了极其恶劣的影响，后被我司法机关法办。

作为一名高等院校的教授，有机会接触到更多的国家秘密，也有更便利的身份掩护自己的非法活动，因此，国外一些敌对势力一直把高校作为他们重点发展的目标，赵教授正是被间谍机关策反、利用的；如果赵教授能时刻以国家利益、民族团结、祖国统一为重，就不会被间谍机关策反，走上一条不归路。

【典型案例3】

某大学讲师郭某，在美国自费留学期间，被驻美的台湾当局间谍策反。台湾间谍以交朋友为名，从生活入手，常给郭买些物品，陪同游山玩水，以座谈台湾和大陆生活为由给郭看一些台湾出版的裸体黄色歌舞，淫秽电影，逛夜总会，玩女人等，最后被完全腐蚀，完全听命于台湾间谍人员的摆布。后将郭秘密带到台北，参加了台湾的间谍组织，并接受了三个月的间谍训练，受训后，郭回到美国并被秘密派回中国大陆，回到学校后，继续以教师为掩护，利用各种机会和学到的间谍手段收集我政治、经济、军事、科技情报，密报给台湾间谍机关，并领取了活动经费。郭后来被国家安全机关逮捕，判处十二年有期徒刑。

随着改革开放的深入，西方的一些价值观念为一些中青年人所接受，他们在接受这些价值观念的同时，灵魂也变得丑陋，为达到自己理想的生活目的，不惜出卖国家和人民的利益，参加间谍组织，最终等待他的必定是铁窗下的生涯。

【典型案例4】

北京某重点大学国际政治系四年级学生李某在毕业前夕，被在校任教的美籍英语教师、美国中央情报局间谍约翰．德雷克斯策反，参加了美国情报组织，并为其收集我国的各类情报。约翰以帮助李毕业后找工作、担保出国、物质、金钱引诱，个人感情（二人同居）等手段将其拉下水，被发展为情报人员。

毕业后找到一份理想的工作，或者能够继续出国深造，是每一个大学生的梦想，而对国内日益严峻的就业形势，大学生们难免会想尽一切可能的办法。国外间谍组织也正是利用了大学生的这种需求心理，许以各种诱惑，用各种手段进行腐蚀、拉拢，把一些意志薄弱、经不起诱惑的同学拉下水成为谍报组织服务的工具。

五、大学生该如何维护国家安全？
1.要始终树立国家利益高于一切的观念
国家安全涉及到国家社会生活的方方面面，是国家、民族生存与发展的首要保障。所以，把国家安全放在高于一切的地位，是国家利益的需要，又是个人安全的需要，也是世界各国的一致要求。
2.要努力熟悉有关国家安全的法律法规
弄清什么是合法，什么是违法，可以做什么，不能做什么。其中，特别应当熟悉以下一些法律、法规：宪法、国家安全法、保密法、刑法、刑事诉讼法等，，对遇到的法律界线不清的问题，要肯学、勤问、谨言、慎行。
3.要善于识别各种伪装
在对外交往中，既要热情友好，又要内外有别、不卑不亢；既要珍惜个人友谊，又要牢记国家利益。识别伪装既难又易，关键就在淡泊名利，对发现的别有用心者，依法及时举报，进行斗争，决不准其恣意妄行。
4.要克服妄自菲薄等不正确思想
作为中国人要挺直腰板，决不妄自菲薄、悲观失望。要看到我们也有许多世界第一和“中国特色”，有一系列国家秘密和单位秘密。对这一切，如果没有正确的认识，就可能在许多问题上产生错误的看法．乃至做出亲痛仇快的事情来。个别误入歧途的青年学生的教训，已成前车之鉴，千万别再重蹈覆辙。
5.要积极配合国家安全机关的工作
国家安全机关是国家安全工作的主管机关，是与公安机关同等性质的司法机关，分工负责间谍案件的侦查、拘留、预审和执行逮捕。当国家安全机关需要大家配合工作的时候，在工作人员表明身份和来意之后，每个同学都应当按照《国家安全法》赋予的义务认真履行职责。尽力提供便利条件或其他协助，如实提供情况和证据，做到不推、不拒，更不以暴力、威胁方法阻碍执行公务，还要切实保守好已经知晓的国家安全工作的秘密。